110

tum fallat ista descriptio iā diu quidem ē ut molimur ostendere. & acutis ad
 dinoscendū tibi que potissimum. a talibus fortasse iā ostendimus. uerum ta-
 men quō res magna ē. non incongruenter in ea manifestanda pluribus & iā
 atq. & iā testimonius immoramur. ipsā enī dicit legē ex qua nemo iustifica-
 tur. quā dicit subintrasse. ut abundat & delictum. quā tamen nequisquam
 ob hoc imperitus argueret & facti legus acusar & defendit eā dicens. quid
 ergo dicemus. lex peccatum ē? Absit. sed peccatū non cognoui nisi p legem
 nā concupiscentiā nesciebā nisi lex diceret & non concupisces. Ocasione
 itaq. accepta peccatum p mandatum operatū ē in me omnē concupiscen-
 tiā. Dicit & iā. lex quidem scā & mandatū scī. & iustum. & bonū. sed peccatū
 ut appareat peccatum p bonū mihi operatū ē mortem. ipsa ē ergo littera
 occidens. quae dicit. non concupisces. de qua itē dicit quod paulo ante com-
 memorauit. p legē enī cognitio peccati. Nunc autē sine lege iustitia dī manifes-
 tata ē. iustificata p legē & p ph & as. iustitia autē dī p fidem ihū xpi. in omnes
 qui credunt. non enī est distinctio. omnes enī peccauerunt. & legem gloria
 dī. iustificati gratis p gratiā ipsius p redemptionē quae ē in xpo ihū. quae
 pposita est p peccatōrē p fidem in sanguine ipsius. ad ostensionē iustitiae
 eius. ppter ppositum precedentium peccatorū. in dī patientia. ad osten-
 dendā iustitiā ipsius. in hoc tempore. ut sit iustus & iustificans eum qui
 ex fide ē ihū. Deinde subinfert unde nunc agimus. ubi ē ergo gloria
 notua exclusa ē. p quā legē. factorum. non sed p legē fidei. lex ergo ista
 factorū. ipsa ē quae dicit. non concupisces. quia p illam cognitio peccati ē.
 uolo igitur scire si quis mihi dicere audeat. utrum lex fidei non dicat.
 non concupisces. si enī non dicit. quid eius facit ē. cur non in ea posita securi-
 atq. in punē peccemus? hoc enī & illi putauerunt apostolum dicere de
 quibus ait. & sicut dicunt nos quidem dicere. faciamus mala ut ueniant
 bona. quorū iudicium iustū ē. si autē dicit & iā ipsa non concupisces. sicut
 tam multa precepta euangelica. & apostolica. testificari & clamare
 non cessant. quare lex factorū & iā ipsa non dicitur. neq. enī quia non ha-
 bet opera ueterum sacramentorū. circumcisionis uidelicet. atq. cete-
 rorum. ideo non sunt opera quae habent in sacramentis suis. huic iam
 tempore congruis. aut uero de operibus sacramentorū. quae scio fuit. quan-
 do mentio legis ob hoc fiebat. quia p ipsā cognitio peccati ē. & ideo ex
 ea nemo iustificat. unde non p illā exclusa ē gloria. sed p legem fi-
 dei. ex qua iustus uiuit. sed num quid & p istā non fit cognitio peccati. cū

& ipsa dicat. non concupisces. quid dicitur inter e. breuiter dicam quod operum
lex minando imperat. hoc fidei lex creclendo impetrat. illa dicit. non concu-
piscas. ista dicit. cum scirem quia nemo esse potest continens. nisi deus dicit. & hoc
ipsum erat sapientiae scire cui esse hoc donum. ad deum. & deprecatus sum.
ipsa est illa sapientia quae pietas uocatur. qua colitur pater luminum. a quo est
omne datum optimum. & omne donum perfectum. colitur autem sacrificio laudis
actionisq. gratiarum. ut cultor ei non in se ipso sed in illo gloriatur. de
hoc lege operum dicit deus fac quod iubeo. lege fidei dicit deo. da quod iubes. ideo
enim iubet & lex ut amoneat quid faciat fidei. id est ut cui iubetur si nondum
potest. sciat quid petat. si autem continuo potest & oboedienter facit. debet
& scire quod donante possit. non enim spiritum huius mundi accepimus. aut idem
ipse constantissimus gratiae praedicator. sed spiritum qui ex deo est. ut sciamus
quae ad deum donata sunt nobis. Quis est autem spiritus mundi huius. Nisi superbiae spiritus
quo cor insipiens obscuratum est eorum qui cognitum deum non ut deum gratias a-
gendo glorificauerunt. nec alio spiritu decipiuntur. & illi qui ignorantes diuini-
tatem. & suam iustitiam uolentes constituere. iustitiae dei non sunt subiecti. un-
de mihi uidetur magis esse fidei filius qui nouit a quo sperat & quod nondum
habet. quam qui sibi tribuit id quod habet. quamuis utriusque horum praefe-
rendus sit. qui & habet & nouit a quo habeat. sit autem non se credat uel esse
quod nondum est. nec incidat in uiciu illius pharisaei qui quae quae deo gra-
tias ageret & ex his quae habebat. nihil tam petebat dari sibi. tamquam nihi-
lo indigeret & ad augendam proficiendam uel iustitiam. his igitur considera-
tis. tractatisq. uiribus quas deus donare dignatus est. colligimus. non iustifica-
ri hominem preceptis bonae uitae. nisi per fidem ihesu christi. hoc est non lege ope-
rum. sed lege fidei. non littera sed spiritu. non factorum meritis. sed gratuita
gratia. quamuis itaque illos quibus circumcisio persuadebatur. ita corri-
pere. atq. corrigere uideatur. apostolus. ut legis nomine eandem cir-
cuncisionem appellat. ceterasque eiusmodi legis obseruationes. quas tamquam
umbrae futuram nunc respiciunt christiani. id tenentes quod per illas um-
bras figurate promittebatur. tamen legem ex qua ne minime dicit iustifica-
ri. non tantum in illis sacramentis quae habuerunt promissiuas figuras. ue-
rum & in illis operibus uult intellegi. quae quisquis fecerit. iuste uiuit.
ubi est & illud. non concupisces. atq. ut hoc quod dicimus fiat planius. ipsam
decalogum uidetamus. certe enim legem moyses ministranda populo acce-
pit in monte. scriptam in lapideis tabulis digito dei. haec decem praecip

tis constringit ubi nihil de circumcissione mandatum est. nihil de uicinis peccato-
 rum. quae nunc a christianis non immolantur. in illis igitur decem preceptis. excep-
 ta sabbati obseruatione. dicat mihi quid non sit obseruandum a christiano.
 siue de non faciendis colendisq. idolis alijsq. nullis dijs preter unum uerum
 dnm. siue de non accipiendo nomine dmi in uanu. siue de honore parentib;
 deferendo. siue de cauendis fornicationibus. homicidijs. furis. falsis testa-
 monijs. adulterijs. re aliena concupiscenda. quid horu quisqua dixerit christia-
 nu non debere seruari. An forte non ista lege quae in illis duabus tabu-
 lis scripta e. littera occidente appellat apostolus. Sed illa circumcisio
 nis aliorumq. ueterum. iamq. abolorum sacramentoru. sed quomodo id
 putauim cum in ea sit non concupiscet. p qd mandatum quamuis sem. & uis-
 tum. & bonu. fefellit me inquit peccatum. & illud occidit. quidem ali-
 ud e littera occidit quamuis euidentijs eo ipso loco ad corinthios ubi ait.
 littera occidit sps aut uiuificat. non alia uelit intellegi littera. qua ipsum
 decalogum. in illis duabus tabulis scriptum. sic enidicit. quo estis epistola
 xpi ministrata p nos scripta. non atramento. sed spu di uiui. non tabulis
 lapideis. sed in tabulis cordis carnalibus. confidentia aut talem habem^{an. quasi.}
 p xpm ad dm. non quia idonei sum cogitare aliquid. ex nobis m & ipsis. sed
 sufficientia nra ex do e. qui & idoneos nos fecit. ministros noui testamen-
 ti. non littera sed spu. littera omi occidit sps aut uiuificat. Si aut ministra-
 tio mortis in litteris figurata lapideis. facta e in gloria. ita ut non possent
 filii isrl intendere in faciem moysi ppter gloria uultus ei quae euacuo-
 r. quare n magis ministratio sps erit in gloria. si enim ministratio dam-
 nationis gloria e. multo magis abundabit ministratio iustitiae in glo-
 ria. Dic de his uerbis multa possunt. sed postea fortasse oportuni us. Nunc
 aut aduerte qua dicat littera quae occidit. cui uelut e contrario uiuificante
 ingerit spm. ea certe e ministratio mortis in litteris figurata lapideis.
 & ministratio damnationis. quia lex sub intravit ut abundat & delictu.
 Porro aut precepta ipsa tam sunt utilia facientia atq. salubria. ut nisi quis
 ea fecerit uitam habere non possit. An uero ppter unu praeeptum quod
 ibi de sabbato positu e. dictus e decalogus littera occidens. Quo quis quis
 illum diem sicut littera. sonat nunc usq. obseruat carnaliter. sapit. sape-
 re aut secundu carne mors e. & illa nouem precepta quae sic recte ob-
 seruantur. ut scripta sunt. non ad lege operu. ex qua nemo iustificatur.
 sed ad lege fidei. ex qua iustus uiuit p tenere putanda sunt. qui tam ab